Короленка пройшла шлях від однієї з найвідоміших громадських бібліотек Російської імперії до бібліотеки всеукраїнського значення. Зараз за обсягом фонду (7,1 млн прим.) вона є однією з найбільших в Європі та посідає друге місце в Україні.

Урочисте відкриття Харківської громадської бібліотеки (ХГБ) відбулося 26 вересня (8 жовтня за новим стилем) 1886 р. Створила її громада міста, а становленню й стрімкому розвитку книгозбірні сприяли видатні вчені, земські діячі, ентузіасти народної освіти, зокрема Х. Алчевська, О. Гурський, М. Бекетов, Д. Багалій, М. Сумцов, І. Щелков, Б. Філонов та багато інших відомих особистостей Харкова.